Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 88 Lunes, 18 de abril de 2022 Pagina 10490

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia

1825 Resolucion de la Direccion General de Energia y Actividad
Industrial y Minera, por la que se aprueba la convocatoria
extraordinaria de pruebas de aptitud para la obtencion del carné
profesional de instalador de agua (fontaneria).

Fundamentos de Derecho

Primero.- Dentro de las competencias atribuidas a la Consejeria de
Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia y en el marco de las respectivas
reglamentaciones técnicas que corresponden a esta Direcciéon General de Energia
y Actividad Industrial y Minera, se incluye la de expedir los carnes profesionales y
certificados de aptitud que, en cada caso faculten a sus titulares para el ejercicio
profesional de la actividad correspondiente, en virtud de lo dispuesto en la Orden
de 15 de marzo de 2000 («Boletin Oficial de la Regién de Murcia» de 24 marzo
de 2000), de la Consejeria de Industria, Comercio, Turismo y Nuevas Tecnologias,
por la que se regula el procedimiento para la realizacion de los exdmenes para
la obtencion de carnes profesionales en determinadas materias relativas a
instalaciones industriales y mineras.

Segundo.- El articulo 3 de la Orden de 15 de marzo de 2000 de la Consejeria
de Industria, Comercio, Turismo y Nuevas Tecnologias, establece que ademas
de las convocatorias establecidas con caracter general que se desarrollaran
preferentemente los segundos y cuartos trimestres de cada afio, la Direccidn
General de Energia y Actividad Industrial y Minera podra, en caso de considerarlo
necesario, establecer convocatoria extraordinarias.

Tercero.- Conforme el informe propuesta del Servicio de Industria de
la Subdireccion General de Industria, Energia y Minas de fecha 31/03/2022 de
Propuesta para dictar Resolucién de la Direccién General de Energia y Actividad
Industrial y Minera de aprobacion de la Convocatoria Extraordinaria de pruebas de
aptitud para la obtencién del carné profesional de instalador de agua (fontaneria).

En su virtud y en el ejercicio de la competencias atribuidas a esta Direccién
General de Energia y Actividad Industrial y Minera, conforme a lo dispuesto en
el Decreto del Presidente 47/2021, de 9 de abril, de modificacién del Decreto del
Presidente n.° 34/2021, de 3 de abril, de reorganizaciéon de la Administracion
Regional (BORM n.° 75 de 03/04/2021) cred la Consejeria de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia. El Decreto n.° 45/2021, de 9 de abril, por el que
se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia, en su articulo cinco establece que la Direccion
General de Energia y Actividad Industrial y Minera ejercera las competencias en
materia de industria.

Resuelvo:

Aprobar una convocatoria extraordinaria de pruebas de aptitud para la
obtencidn del carné profesional de instalador de agua (fontaneria).

NPE: A-180422-1825



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 88 Lunes, 18 de abril de 2022 Pagina 10491

Esta convocatoria se ajustara a las siguientes bases:
Primera: Normas generales.

Los requisitos que deben de cumplir los aspirantes para ser admitidos
a las pruebas de aptitud, modelo de solicitud de examen, presentacion de
documentacion, admision de solicitudes, desarrollo de examen y demas extremos
sobre realizacidon de las pruebas estaran regidas por lo dispuesto en la Orden
15 de marzo de 2000 ya mencionada, asi como en la Resolucidén de 6 octubre
de 2003 de esta Direccion General, que la desarrolla, complementados por lo
especificado en el Anexos I, II y III de la presente resolucion.

Segunda: Plazo de presentacion de solicitudes

El plazo de presentacion de solicitudes sera desde el dia 13 de junio de 2022
al dia 19 del mismo mes.

Tercera: Tribunal calificador.

Se designa el siguiente tribunal calificador:

Tribunal Convocatoria Unica

Presidente. | D. Juan Carlos Benitez
Titular. D. Francisco Calventus Martinez

Suplente.

Vocal. D. Juan Bernal Sandoval D. Juan Pedro Moreno
Titular.
Suplente.

Secretario. | D. Alfonso Franco Morillas D.2 Laura Sanchez Lopez

Titular:

Suplente.

Contra esta Resolucion, que no agota la via administrativa, cabe interponer
recurso de Alzada ante al Excma. Sra. Consejera de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia, en el plazo de 1 mes, a contar desde el dia siguiente
al de su publicacion, en los términos previstos en los articulos 121 y 122 de la
Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia a 8 de abril de 2022.—El Director General de Energia y Actividad
Industrial y Minera, Horacio Sdnchez Navarro.

Anexo I

Requisitos que deben cumplir los aspirantes a las pruebas de
aptitud para la obtencién de carné profesional de instalador de agua
(fontaneria)

a) Tener una edad minima de 18 afios.

b) Estar en posesidon de un titulo de formacion profesional o certificado
de profesionalidad incluido dentro del Catalogo Nacional de Cualificaciones
Profesionales, cuyo ambito competencial coincida con las materias incluidas en el
Anexo de la Resolucién de la Direccion General de Industria, Energia y Minas, de
1 de febrero de 2007, por la que se actualiza el temario del curso tedrico-practico
para acceder al mencionado carné (B.O.R.M. nimero 49 de 28 de febrero de
2007) o haber realizado y superado un curso tedrico-practico impartido por una
entidad de formacion autorizada por la Direccion General de Industria, Energia y
Minas, cuyo temario incluya los contenidos del Anexo de la citada Resolucion

NPE: A-180422-1825



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 88 Lunes, 18 de abril de 2022 Pagina 10492

Anexo II

Requisitos que deben cumplir los certificados emitidos por las entidades que
imparten cursos de formacion.

Los cursos teorico-practicos a los que se refieren los anexos anteriores,
deben haber sido impartidos por una entidad autorizada por la Direccién General
de Energia y Actividad Industrial y Minera. La entidad de formacién, una vez
finalizado el curso, debera emitir un certificado a cada uno de los alumnos que
hayan superado el curso.

Dicho certificado contendra, como minimo, los siguientes datos:
- Nombre del centro que imparte el curso, domicilio social y CIF.

- Fecha de la resolucién de la DGEYAIM por la que se autorizd al centro para
la imparticion del curso.

- Identificacion del curso impartido, especificando la normativa que le es de
aplicacién.

- Lugar de imparticion del curso, tanto de la parte tedrica como practica.

- Fecha de inicio y de finalizacién del curso, indicando las horas impartidas
(teoria y practica).

- Nombre y DNI del alumno que ha superado el curso.

- Fecha de expedicion del certificado.

- Firma del representante autorizado de la entidad que imparte el curso.

Anexo III

Desarrollo de los examenes.

Las pruebas que llevara a cabo la Direccién General de Energia y Actividad
industrial y Minera estaran referidas Unicamente la parte correspondiente a
contenidos del reglamento y demas normativa que sea de aplicacién.

NPE: A-180422-1825 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	3106/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se aprueba la convocatoria extraordinaria de pruebas de aptitud para la obtención del carné profesional de instalador de agua (fontanería).
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	2372/2022	Resolución de 17 de marzo de 2022 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se publica el procedimiento de selección de personas trabajadoras y el plazo de presentación de solicitudes de participación en el 
	Consejería de Educación
	3056/2022	Resolución de 7 de abril de 2022, conjunta del Director General de Formación Profesional e Innovación y de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplían y actualizan a 57 las cualificaciones profesionale
	3158/2022	Corrección de errores a la Resolución de 1 de abril de 2022, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, por la que se establecen los calendarios de admisión y matriculación del alumnado para el año académico 2022
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3140/2022	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	2982/2022	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de aprobación del proyecto de ejecución de instalación de gas natural canalizado denominado “proyecto red de distribución MOP 59 para el suministro de gas natural a Ilboc en zona industrial 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	2757/2022	Anuncio por el que se somete a información publica el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Cordel de La Pinilla a Las Palas”, “Colada de Cánovas a Cartagena” y “Vereda del 
	2758/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de los Valencianos”, clasificada entre las del término municipal de Molina de 
	2760/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de La Pinilla a Las Palas”, clasificada entre las del término municipal de Fue
	2765/2022	Anuncio de la Resolución de 1 de abril de 2022 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Informe de Impacto Ambiental del Proyecto de desmontaje líneas eléctricas a 132 kv, simple circuito, asociadas a la ST Cañaverosa T.M.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	2572/2022	Convocatoria pública para designación de cargo de Juez de Paz sustituto.
	Alcantarilla
	2809/2022	Aprobación inicial de la modificación de Plan Parcial Sector Cabezo Verde I, del Plan General de Ordenación Urbana de Alcantarilla.
	2810/2022	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana, para el término municipal de Alcantarilla.
	Alguazas
	2678/2022	Anuncio de aprobación provisional de la modificación del Reglamento Municipal Regulador de los Presupuestos Participativos.
	Caravaca de la Cruz
	2689/2022	Modificación de la plantilla orgánica del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	2690/2022	Modificación de la relación de puestos de trabajo (RPT) del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz. 
	Fortuna
	2830/2022	Aprobación provisional de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana. Expte. 584/2022. 
	Jumilla
	2672/2022	Información pública del expediente de mutación demanial subjetiva de un bien de titularidad municipal con transferencia de titularidad a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, para la construcción de una nueva infraestructura San
	Mula
	2787/2022	Autorización de cambio de uso de suelo no urbanizable para implantación de cámping.
	Murcia
	2775/2022	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de oposición para proveer en propiedad 58 plazas de Agente de Policía Local – OEP 2018-2019 y 2020. (Aprobación de la lista de admitidos y excluidos, convocatoria para realizació
	Puerto Lumbreras
	2754/2022	Calificación definitiva del proceso selectivo para cubrir una plaza de Técnico de Administración General temporalmente vacante, mediante comisión de servicios, del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-04-13T17:21:46+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



